Similiter, hic est bonus syllogismus 'omnis homo currit; omnis homo albus est homo; ergo omnis homo albus currit'. Nam ex opposito conclusionis cum minore, infertur oppositum maioris 'non omnis homo albus currit; omnis homo albus est homo; ergo non omnis homo currit'<sup>107</sup>.

---

<sup>106</sup> «Nam posita causa, ponitur effectus; sed alicubi est commutatio, ubi non est figura dictionis; ergo, etc. Probatio assumpti. Nam sequitur 'quidquid currit, movetur; album currit; ergo album movetur'. Oppositum conclusionis non potest stare cum praemissis. Ista enim non stant simul: quod nullum album movetur, et quod album sit aliquod quod currat, et tamen quidquid currit, movetur» *Super Elenchorum*, q. 40, n. 1, p. 452.

<sup>107</sup> *Ivi*, n. 2, p. 452.

Prima di analizzare la procedura in modo accurato, sottolineiamo un importante aspetto di contesto: Scoto criticherà questi argomenti nella sezione dei *respondeo*, giacché la sua posizione circa la *figura dictionis* risulta diversa rispetto a quella importata dagli argomenti in esame. Tuttavia, la critica del *Subtilis* non riguarda la validità delle inferenze presentate, quanto piuttosto la loro estraneità al tema della *figura dictionis*<sup>108</sup>: ciò ci permette di considerare come legittimo il senso formale dell'argomento che, nel nostro caso, prescinde completamente dal tema della *figura dictionis*.

Analizziamo dunque tali sillogismi, a partire dal secondo di cui abbiamo una più chiara conversione negativa:

<i>Omnis homo currit</i>	PM	<i>Non omnis homo albus currit</i>
<i>Omnis homo albus est homo</i>	pm	<i>Omnis homo albus est homo</i>
<i>Omnis homo albus currit</i>	c	<i>Non omnis homo currit</i>

(ii) si presenta come un sillogismo con una premessa maggiore universale, una premessa minore universale con soggetto composto e una conclusione universale. È naturalmente possibile costruire un modello categoriale che soddisfi il sillogismo in forma positiva, e tuttavia l'argomento sostiene che tale sillogismo deve essere considerato valido in funzione della sua ricostruzione negativa. Tale ricostruzione corrisponde evidentemente ad una forma di contrapposizione, giacché la conclusione negata viene portata nell'antecedente e

<sup>108</sup> «Ad primum argumentum dicendum quod hic non est figura dictionis 'quidquid currit movetur; album currit; ergo' etc. Non enim sumptio cuiuslibet denotantis quale sub aliquo denotante quid, faciat fallaciam figurae dictionis, sed solum si quale accipitur ut pars decisa ipsius quid. [...] Ad secundum dico quod hic non est figura dictionis 'omnis homo currit; homo albus est homo; ergo' etc. Nam in minori 'homo albus' non accipitur sub ratione albi, sed sub ratione hominis cui accidit album» *Ivi*, q. 40, nn. 17-18, pp. 456-457.